---

<sup>75</sup> Debalde Berkeley e os seus sequazes reivindicam para si esta descoberta, pois já o haviam afirmado muito antes os antigos cirenaicos: “Recusam – escreve Cícero – existir coisa alguma exterior que possa perceber-se. Eles apenas percebem o que sentem pelo sentido interno, como a dor e o prazer, não conhecendo nem a cor nem o som, pois apenas possuem a sensação de estarem afectados de uma certa maneira” (*Academicæ quaestiones*, liv. IV, cap. 24).

2. Altera autem pars se habet hoc modo. Nec sensus, nec ratio certiores nos reddere possunt de corporum existentia. Nam sensus externi, ut uocant, indicant quidem et certos nos faciunt habere nos talem, aut talem perceptionem, seu ideam, esse uero corpora externa eiusdem generis, nullo pacto nos certos faciunt. Nec item ratio ex iis, quae per sensus comparantur, tale quid certo nobis ostendere potest. Nam et ipsi corporum defensores plane atque aperte confitentur nullum nexum necessarium, seu relationem, ut nominant, esse inter ideas corporum et corpora externa ipsa, ut uidemus in deliriis et somniis, in quibus tales ideae animo obseruantur, quae nullum obiectum extrinsecus simile habeant. Quare quod ideas certorum corporum habeamus, nihil nos cogit ut dicamus esse extra nos corpora ulla. Ad haec, quis mente informare potest sonum, figuram, motum, colorem, lucem existere posse extra mentem, hoc est, quin percepta sint? Tolle perceptionem harum rerum, nulla iam amplius lux, nullus color, nihil eorum erit. Totum ergo harumce rerum *esse est percipi* tantum. Quare siue corpora externa apta sunt, quae percipiantur, et sunt ideae animi nostri, siue percipi non possunt et nihil re sunt.”

Ex hoc autem principio pulcherrima multa et mirabilia atque incredibilia etiam consequuntur: 1. animum nostrum id tantum clare et certissime percipere ac sentire, quod ipsi animo est praesens, praeterea nihil<sup>75</sup>; 2. animum nostrum certo non [83] cognoscere, quod ante tempus, quo cogitat, euenit, uelut hoc an heri exstiterim, an centum ante annos uixerim et huiusmodi sexcenta. Nihil enim horum et similium est perceptio mentis, quam nunc habeo, in qua sola, si eos audimus, euidencia consistit.

Haec argumentatio tot homines ceteroqui, et doctos, et in rebus geometricis satis exercitatos, decepit, ut mirabile dictu uideatur. Aiunt enim, idque fidenter admodum, eam demonstrationem perspicuam sibi uideri, nullamque idoneam responsionem eidem adhiberi posse. Sed huiusmodi disputatores non moramur, nec morari debemus. Illud contendimus huic argumentationi tam facile occurri posse, ut nihil facilius sit factu; immo uero ex dictis plane responsio et clara et luculenta existit, quin aliam excogitemus.